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Pár slov na úvod 
 
     Ani sme sa nenazdali a leto zaklopalo 
na naše dvere. Sneh vystriedali 
rozkvitnuté kvety a stromy, zimné 
kabáty či vetrovky sme vymenili za 
ľahšie oblečenie, no hlavne sme sa 
priblížili na dotyk k letným prázdninám, 
čo je pre všetkých žiakov určite tá 
najkrajšia správa. Z prezuviek skočíme 
do ľahkých sandál, tenisiek, alebo 
budeme len tak s bosými nohami behať 
po tráve a užívať si dni a týždne mimo 
školských lavíc. Ráno sa nebudeme 
musieť budiť na nepríjemný zvuk budíka 
a večer mnohí z nás pôjdu spať ešte 
neskôr ako to bolo počas uplynulých 
desiatich mesiacov.  
     No aj napriek týmto príjemným 
správam si neodpustíme pár dobre 
myslených upozornení. Nezabúdajme, 
že čas voľna a slobody treba vyplniť 
nielen nečinným sedením pri 
obľúbených počítačoch, tabletoch, či 
televízoroch. Snažme sa čerpať energiu 
na čerstvom vzduchu, na výletoch, pri 
vode, v lese, na lúkach. Spoznávajme 
krásy, ktoré nám naša krajina ponúka, 
otvorme si knihu a prečítajme si niečo 
pekné. No hlavne, dávajme si na seba 
pozor, aby sme sa mohli opäť stretnúť 
v našej škole. 
 

     Všetkým vám prajeme pekné leto!   
 

 
Foto: Mgr. Pavol Schmidt 

 

Čriepky zo Slovenska 
 
     Aj keď mnohí z nás budú časť leta 
tráviť za hranicami, stále je dosť tých, 
ktorí spoznávajú krásy Slovenska. Preto 
si nielen úvodník, ale aj umelecké 
okienko tohto čísla spestríme básňami 
práve o našej vlasti. 
 
Slovensko 
 „Slovensko čarovná krajina, domov môj 
sladký. Slovensko krásne, rodná ty vlasť 
mi. Stáletia ťa hory zdobia, majestátne, 
veliké. Hrdo týčia do neba sa, pozorujú 
plavište. Moria tu chýbajú, no lesy sú 
tajomné. Vôkol sa poobzriem, zver tu 
niekde je.“ 

Lukáš Leitman, 6.B 
 
 
Moja rodná vlasť Slovensko 
V dolinke moja rodná vlasť spí, 
tam som ja prežila moje krásne detské 
sny. 
Tam sme sa hrávali, 
 na vŕšku sedávali. 
 
V tej mojej rodnej vlasti, 
prežila som krásne detstvo. 
S mojimi milovanými kamarátmi, 
do hory chodievať sme sa hrávali. 
 
Naše krásne slovenské hory nás volali, 
aby sme si s nimi zatancovali. 
Vždy sme ich počuli, 
za nimi sme sa vybrali. 
 
V tej našej krajine krásne žiť, 
nevymenila by som ju za nič. 
Slovensko naše buď tu naveky, 
ostaň tu medzi nami ešte dlhé roky. 
 

Dominika Erneková, 6.B 
 



Čo sme prežili... 
(z učiteľských zápiskov) 

 
Aquapark Turčianske Teplice 

 
     Žiaci 7.A, ktorí si výrazne zlepšili 
svoje študijné výsledky, prežili pekný 
deň v  Aquaparku Turčianske Teplice. 
Počasie nám prialo a žiaci si naplno užili 
bazény, tobogany a kopec zábavy. 
 

 
Foto: šofér zájazdu 

 
Návšteva policajtky 

 
     6.3.2013 navštívila našu školu opäť 
nám už známa policajtka. V triedach 
7.A, 7.B, 8.A a 8.B viedla  besedy na 
tému šikanovanie. 
 

Hviezdoslavov Kubín 
 
     10.4.2013 sa 6 z našich detí 
zúčastnilo okresného kola súťaže 
Hviezdoslavov Kubín, ktoré prebehlo v 
CVČ Spektrum v Prievidzi. Okresnému 
kolu predchádzalo školské kolo, 
z ktorého postúpili víťazi troch 
kategórií. Hoci naši žiaci neobsadili 
v silnej konkurencii žiadne z prvých 
troch miest, svojim krásnym prednesom 
prispeli k hodnotnej reprezentácii našej 
školy. V poézii a próze prezentovali 
pekné slovenské texty Vladka Hianiková  
 

 
(II.A), Milan Páleš (4.A), Sofia 
Richterová (5.A), Kristína Chalmovská 
(6.A), Martina Ozorovská (8.A) 
a Barbora Šimurková (8.B). 
 

 
Foto: Mgr. Pavol Schmidt 

 
Dni detskej knihy 

 
     10.4.2013 V rámci podujatia Dni 
detskej knihy 2013 zavítali do našej 
školy vzácni hostia - spisovateľka Toňa 
Revayová a výtvarník a ilustrátor Juraj 
Martiška. Na pútavom rozprávaní o 
literatúre, kreslení, detských knižkách a 
všeličom inom sa zúčastnili žiaci 5. a 6. 
ročníka.  
 

 
Foto: Mgr. Viktória Spišková 



  

Protagonisti besedy porozprávali deťom 
zaujímavosti zo svojho života a tvorby a 
odpovedali aj na množstvo otázok z 
publika. Toňa Revayová prečítala 
úryvok zo svojej ocenenej poviedky, čo 
sa stretlo s veľkým záujmom. Deti 
taktiež zaujalo, že Juraj Martiška 
ilustroval učebnicu matematiky i iné 
známe knihy. Na záver počas 
autogramiády získali deti podpisy i 
kresby od hostí. 
 
Thália pod Bojnickým zámkom 
 
     Žiaci 1. až 7. ročníka si v dňoch 11. a 
12.4.2013 pozreli v rámci krajskej 
prehliadky ochotníckych súborov Thália 
pod Bojnickým zámkom 2013 dve 
divadelné hry. Žiaci 1. stupňa sa zabavili 
na hre Adamko medzi chrobáčikmi a 
starší žiaci mali o deň neskôr na 
programe Farebné príbehy starej povaly. 
Podujatie sa stretlo s úspechom a deti 
odchádzali obohatení o nové dojmy a 
zážitky. 
 

Atlantis 
 
     Vo štvrtok 18.4.2013 sa vybrali žiaci 
5. a 6. ročníka do zábavno-
vzdelávacieho centra Atlantis v 
Leviciach. Aktivity v centre boli 
rozdelené do dvoch častí. Najprv si žiaci 
prešli celé centrum a animátorkou boli 
informovaní, čo všetko sa v jednotlivých 
miestnostiach nachádza, čo môžu 
následne sami vyskúšať, vyrobiť, 
postaviť, vymyslieť a podobne. Žiaci 
mohli rozvinúť svoju fantáziu, potrápiť 
hlavičky riešením hlavolamov, precvičiť 
si zručnosť, overiť si fyzikálne javy v 
praxi. Najväčší záujem získala tvorba 
obrovských bublín, stavba rímskeho 

oblúka alebo zrkadlové efekty. V druhej 
časti sa stali žiaci súčasťou pohrebného 
rituálu starovekých Egypťanov. 
Atmosféru umocňovala dobová hudba, 
kostýmy, amulety a podobne. Dozvedeli 
sa taktiež zaujímavosti zo života ľudí v 
Egypte v čase približne 3000 rokov 
p.n.l., o ich písme, stavbe pyramíd, 
mumifikácii, umení a podobne. 
Ochutnali ich nápoj, ovoňali obľúbený 
parfém Nefertiti. Plní zážitkov, emócií a 
dojmov odchádzali domov s 
myšlienkou, že sa sem raz ešte určite 
vrátia. 
 

 
Foto: Mgr. Viktória Spišková 

 
Exkurzia Bratislava 

 
     25.4.2013 sa vydali na exkurziu do 
nášho hlavného mesta žiaci zo 6.a 8. 
A triedy. Využili akciu Vlakom do 
múzea, vďaka ktorej sa v pohodlných 
vagónoch a za výhodnú cenu vydali na 
158 km dlhú trasu. Našim hlavným 
cieľom po vystúpení z vlaku bolo 
„dobitie“ Bratislavského hradu. 
Mestskou hromadnou dopravou sme sa 
presunuli k Prezidentskému palácu, 
odkiaľ sme potom stúpali trolejbusom na 
hradný vrch. Medzi prestupmi však naši 
žiaci ešte stihli zatlieskať prezidentskej 
stráži za predvedený krátky pochod. Na 
hrade čakala pani lektorka, ktorá nás 



  

previedla asi polovicou hradu od 
prízemia až po najvyšší bod - korunnú 
vežu. Odtiaľto sa nám naskytol 
nádherný výhľad na celé mesto. Z hradu 
sme sa presunuli malebnými uličkami 
a námestiami Starého mesta k Mostu 
SNP, po ktorom sme prešli ponad rieku 
Dunaj k veľkému nákupnému centru 
Aupark. Tu dostali žiaci rozchod a mohli 
sa tak rozpŕchnuť po obchodoch. 
A keďže príchod vlaku do Prievidze bol 
naplánovaný až na pol desiatu večer, 
v závere cesty nám koľaje osvetľoval 
krásny mesiac v splne.  
 

 
Foto: Mgr. Pavol Schmidt 

 
Exkurzia Martin 

 
     Miestny odbor Matice slovenskej v 
Koši sa rozhodol odmeniť trinástich 
aktívnych žiakov z druhého stupňa ZŠ s 
MŠ Koš bezplatnou exkurziou do 
Martina. Žiaci počas nej navštívili 
budovu Matice slovenskej, Dom Jozefa 
Cígera Hronského i Národný cintorín. 
Podujatie sa uskutočnilo 30.4. 2013. 
 
 
 

 
Foto: Mgr. Petra Humajová 

 
Doktor Jajbolíto 

 
     V utorok 30.4.2013 zavítal do našej 
ZŠ s MŠ Doktor Jajbolíto. Škôlkárom a 
deťom z 1. až 5. ročníka pripravil 
príjemné dopoludnie. Dozvedeli sa 
zaujímavosti o ľudskom tele, o funkcii 
jednotlivých orgánov, o zdravom 
životnom štýle. Hravou a vtipnou 
formou si deti osvojili, čo nášmu telu 
pomáha a čo škodí. 
 

 
Foto: Mgr. Viktória Spišková 

 
Festival strašidiel 

 
     V dňoch 3. a 10.5 2013 sme prijali 
pozvanie do Bojnického zámku na 
Strašidelný bál. Pri príležitosti XX. 
Medzinárodného festivalu duchov a 
strašidiel prišli do zámku známe 
osobnosti - Dracula, Addamsovci, Biela 
aj Čierna pani, Báthoryčka a mnohí 



  

ďalší. Niektorí nás vystrašili, iní poučili 
alebo zaspievali či zatancovali. 
Prehliadka bola plná prekvapení a 
odchádzali sme príjemne vystrašení v 
súlade s podtitulom festivalu -  Ako sa 
(ne)báť konca sveta. 
 

 

 
Foto: Mgr. Viktória Spišková 

 
Mazurka 

 
Dňa 6.5.2013 si žiaci našej školy 
zatancovali na počesť Dňa Európy 
poľský národný tanec - mazurka.  
 

 
Foto: Mgr. Jana Píšová 

 
Išlo o vytvorenie slovenského rekordu 
v počte tancujúcich ľudí na jednom 
mieste. Tento rok sa k Prievidzi pridali 

ďalšie 4 mestá. Rekord bol prekonaný, 
v Prievidzi na  Námestí  slobody 
tancovalo skoro 1900 ľudí a celkovo 
tancovalo 4410 ľudí. Z našej školy sa do 
rekordu zapojilo 32 žiakov  5.A, 5.B, 
6.A a 6.B triedy. Deti prežili dopoludnie 
plné tanca, spevu a zábavy. 

 
Mladí zdravotníci 

 
     15.5.2013 sa v Gymnáziu V.B. 
Nedožerského v Prievidzi konala 
okresná súťaž Družstvá mladých 
zdravotníkov. Prvýkrát sme mali dve 
družstvá - DMZ I. stupeň (pre žiakov 1. 
až 5. ročníka) a DMZ II. stupeň (žiaci 6. 
až 9.ročníka).  
 

 
Foto: internet 

 
Piataci:  Sofia Richterová /kapitánka/, 
Timotej Lenhart, Soňa Pažická (V.A), 
Viktória Minichová a Kristína 
Minichová (V.B)  tu boli prvý krát, no i 
napriek tomu odchádzali zo súťaže 
usmiati, spokojní s novými zážitkami, 
pretože si vybojovali 2. miesto. Patrí im 
veľká pochvala za zodpovednú prípravu, 
nesmiernu trpezlivosť a neuveriteľnú 
chuť zostávať po vyučovaní v škole 
pri získavaní nových  teoretických a 
praktických  vedomosti z poskytovania 
prvej predlekárskej pomoci a poznatkov 
o ČK.  
 



Za II.stupeň súťažili: Barbora 
Litwiaková /kapitánka/ a Denisa 
Belaňová (VII.B), Dominika Erneková 
(VI.B), Barbora Kališová a Monika 
Minichová (VIII.B). Aj tieto dievčatá 
dosiahli vynikajúce výsledky: z 
možných 220 bodov získali 208 bodov. 
V celkovom hodnotení boli štvrté zo 17 
zúčastnených škôl. Ozaj len málo stačilo 
k získaniu diplomu, dievčatám  za jednu 
chybičku strhli 10 bodov.......Skutočne 
 je veľmi ťažké získať prvé miesto a im 
sa to  minulý rok podarilo.  
 

 
 

Exkurzia Nitra 
 

     Pri príležitosti 1150. výročia 
príchodu Konštantína a Metoda na naše 
územie sme zorganizovali 17.5.2013 
exkurziu do Nitry. Žiaci navštívili 
Nitriansky hrad, prezreli si expozície s 
významnými historickými pamiatkami. 
Následne pokračovali v prehliadke 
Bazilikou sv. Emeráma.  
Očarila ich krásnou barokovou 
výzdobou a mali možnosť vidieť naživo  
 
 

prebiehajúci archeologický výskum. 
Veľmi zaujímavá bola aj Diecézna 
knižnica. Nezvyčajný výklad pána opáta 
zaujal každého. Pri prechádzke Nitrou 
mali žiaci možnosť vidieť aj mnohé 
ďalšie pamiatky. 
 

 
Foto: Mgr. Viktória Spišková 

 
Exkurzia Modra, Devín, Bratislava 

 
     V utorok 21.5.2013 sa žiaci našej 
školy vybrali na celodennú literárno-
dejepisnú exkurziu. Prvou zastávkou 
bola Modra. V Múzeu Ľ.Štúra sme sa 
dozvedeli mnohé zaujímavosti zo života 
Ľ. Štúra i o situácii v Uhorsku v 19. 
storočí. Navštívili sme aj pamätnú izbu, 
v ktorej 12.1.1856 zomrel Ľ.Štúr a 
zapálili sviečky na Štúrovom hrobe. 
Ďalej sme pokračovali na hrad Devín. 
Vypočuli sme si lektorský výklad, 
prezreli archeologické vykopávky, 
expozíciu k 1150. výročiu príchodu 
Konštantína a Metoda na Veľkú 
Moravu, sútok Moravy a Dunaja. Vrátili 
sme sa do Bratislavy a príjemne sa 
poprechádzali po historickom centre. 
Obzreli sme si Dóm Sv. Martina, 
Univerzitnú knižnicu, Academiu 
Istropolitanu, Primaciálny palác a iné 
významné objekty. Plní nových dojmov 
aj vedomostí sme sa vrátili domov. 
 
 
 



 
 

 
Foto: Mgr. Viktória Spišková 

 
Mladý tvorca 

 
      Aj tento rok sme pokračovali v 
obľúbenej súťaži tvorivosti a talentu 
Mladý tvorca. Žiaci v rámci hodín 
slovenského jazyka tvorili básne, 
rozprávky, poviedky, príbehy. Výsledné 
práce zhodnotila porota a 6. júna 2013 
sa uskutočnilo slávnostné odovzdávanie 
cien. Ocenila originalitu i fantáziu detí. 
Víťazné dielka si môžete prečítať na 
Obecnom úrade v Koši. 
I.kategória: Poézia: Cena poroty- 
Marco Šilhavý (3.A), Jakub Murár (3.A) 
Próza: 1. miesto: Nina Richterová (3.A), 
2. miesto: Ámon Mečiar (4.A), 3. 
miesto:  Branislav Pálik (3.A), Cena 
poroty- Sabina Kostolányová (4.A) 
II. kategória: Poézia: 1. miesto: 
Radomír Ďurina (7.B), 2. miesto: Nina 
Mjartanová (6.B), 3. miesto: Sofia 
Richterová (5.A) 
Próza: 1. miesto: Andrej Mrva (7.A), 2. 
miesto: Denisa Beláňová (7.B), Tatiana 
Hianiková (5.B), 3. miesto: Laura 
Schühtanczová (6.A) 

 
Recitácia a spev v cudzom jazyku 

 
     23.5.2013 sa posledná hodina 
vyučovania „niesla na vlnách“ cudzích 
jazykov. 38 mladších aj starších talentov 
z 3. - 9. ročníka predviedlo svoje 

recitačné a spevácke schopnosti v súťaži 
Recitácia a spev v cudzom jazyku. 
Vypočuli sme si zaujímavé básne, 
piesne, ale aj rozprávanie v angličtine, 
nemčine a ruštine. V príjemnej 
umeleckej atmosfére za bohatej účasti 
povzbudzujúcich sme spolu strávili 
pekný čas. 
Konečné poradie:  
I. kategória (3.- 5. ročník): 1. miesto – 
Majdanová Vanesa (3.A), 2. miesto – 
Hianiková Tatiana (5.B), 3. miesto – 
Richterová Sofia (5.A) 
II.kategória (6. – 9. ročník): 1. miesto – 
Kališová Barbora (8.B), 2. miesto - 
Mjartanová Nina (6.B), Svitok Daniel 
(8.B), 3. miesto – Luprich Jakub (6.A), 
Murková Alžbeta (9.A) 
 

Výlet do jaskýň 
 

    Dňa 29.5.2013 sme sa (žiaci 
8.ročníka) zúčastnili exkurzie do 
Demänovských jaskýň. Najprv sme 
navštívili Demänovskú ľadovú jaskyňu. 
Dozvedeli sme sa o nej mnoho 
zaujímavých vecí. Napríklad to, že sa tu 
natáčali niektoré scény zo známych 
filmov- Perinbaba, Soľ nad zlato. 
V jaskyni bola krásna ľadová výzdoba. 
Potom sme sa presunuli turistickým 
chodníkom do Demänovskej jaskyne 
Slobody. Tá bola dlhšia, a preto aj 
zaujímavejšia. Zdobili ju rôzne kvaple, 
kvapľové vodopády, jazierka, ale aj 
potok, ktorý do nej vtekal a nazýval sa 
Demänovka. Obe jaskyne sa nám veľmi 
páčili, a preto sme prišli spokojní 
a obohatení o nové zážitky domov. 
 
Barbora Kališová, Monika Michová, 8.B 
 



 
 

 
Foto: Mgr. Katarína Novotná 

 
Výstava psov 

 
     V sobotu dňa 1.6.2013 sa žiaci, 
ktorých  pes je  obľúbeným zvieratkom  
zúčastnili  na výstave psov v Nitre.  
 

 
Foto: Mgr. Miroslava Beláňová 

 
Výstava sa konala v priestoroch 
Agrokomplexu. Veľmi sa im páčilo a 
okrem toho, že si odniesli veľa zážitkov, 
fotiek, domov neodchádzali s prázdnymi 
rukami. Hneď po zakúpení vstupenky, 
každý žiak získal poukážku, ktorú si 
mohol zameniť za  krmivo pre svojho 
psíka. Okrem toho dostali aj informačný 
materiál plemien psov, plagáty a aj 
igelitové tašky. Žiaci si jednotlivých 
psíkov detailne prezerali v čase, keď ich 
,,parádili“ a pripravovali na súťaže. 
Potom nasledovala hodinka v nákupnom 
centre. Tam na Deň detí dostali lízatká a  
niektorí si vychutnali aj zmrzlinový 
pohár. Aj  počasie nám vyšlo a cesta 9 
miestnym autíčkom podľa žiakov bola 
omnoho lepšia ako veľkým autobusom. 

Innovation&Creativity Camp 2013 
 
     Dňa 4.6 2013 sa 7 žiakov z našej 
školy zúčastnilo celoslovenskej súťaže 
Innovation&Creativity Camp, ktorá bola 
vyvrcholením  vzdelávacieho programu 
Viac ako peniaze. V náhodne 
zostavených päťčlenných tímoch žiaci 
počas jedného dňa navrhovali nový 
bankový produkt – bežný účet a jeho 
marketingovú stratégiu. Vo svojich 
prezentáciách prihliadali na cieľovú 
skupinu, aktuálne trendy a nápady 
porovnávali s konkurenciou. 
     Žiakom sa prišiel prihovoriť aj štátny 
tajomník Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR Štefan Chudoba. 
Odbornú porotu tvorili zástupcovia 
z Ministerstva financií SR, Slovenskej 
asociácie poisťovní a Slovenskej 
bankovej asociácie. Nápady žiakov 
usmerňovali zamestnanci finančných 
inštitúcií. 
     V konkurencii 19. tímov obsadil prvé 
miesto tím č. 2, ktorého členom bol aj 
náš žiak Roman Litwiak z 9. A. 
Blahoželáme. Za skvelú reprezentáciu 
ďakujeme aj ostatným zúčastneným 
žiakom z 9.A: Denise Mikušovej, 
Adamovi Murkovi, Adamovi 
Mendelovi, Dominike Píšovej, Alžbete 
Murkovej a Natálii Lajtmanovej. 
 

 
Foto: internet 



Deň detí a súťaž o najkrajší účes 
 
 
V piatok 31.5.2013 sme v našej škole 
oslávili sviatok detí. Zišli sme sa v 
telocvični a prežili príjemné dopoludnie 
plné hudby, tanca a spevu.  
 

 
Foto: Mgr. Pavol Schmidt 

 
Celý program moderovali Soňa 
Gajdošová z 8.A a Andrej Bobok zo 
7.A. Prváci a druháci predniesli báseň k 
MDD a za spevu Kristíny Sedliačkovej z 
5.B s piesňou Horehronie predviedli 
pôsobivý mažoretkový tanec.  
 

 
Foto: Mgr. Viktória Spišková 

 
Tretiaci zas predviedli náročnú 
choreografiu k hudbe z filmu Hriešny 
tanec. Dievčatá z 5.A zatancovali 
k hudbe z piesne Gentleman a navyše, 
Sofia Richterová, Martina Zaťková 
a Margaréta Beňadiková zaspievali 
pieseň Starships. Lukáš Krnčok zo 7.A  
zaspieval  a na gitare zahral piesne 
Apologize a Myslím že môže byť.  
 

 
 
Viktória a Kristína Minichové z 5.A 
spolu s Romanou Pálešovou zo 7.A 
zatancovali k piesni od speváčky 
Rihanna a dievčatá zo 6.B Patrícia 
Blaháčová, Michaela Krausková, Lenka 
Hrdá a Dominika Erneková zatancovali 
k hudbe z piesne Something New. 
Deviataci nás pre zmenu rozosmiali 
humornou scénkou. 
 

 
Foto: Mgr. Viktória Spišková 

 
Mladí zdravotníci názorne ukázali, ako 
poskytnúť prvú pomoc a mladí hasiči sa 
pochválili svojimi trofejami a predviedli 
ukážku čerpacích strojov. Najväčšie 
ovácie a obdiv zožali mladí parkúristi so 
svojím náročným číslom.  
 

 
Foto: Mgr. Viktória Spišková 

 
Nakoniec boli vyhlásené výsledky 
súťaže o  najkrajší účes a program 
uzatvorila autogramiáda a fotenie. 
 
 



 
 

1.miesto Dominika Erneková 
(kaderníčka Patrícia Blaháčová) 

 

 
 

2.miesto Soňa Píšová 
(kaderníčka Mária Daumerová) 

 

 
 

3.miesto Martina Minichová 
(kaderníčka Romana Pálešová) 
Cena poroty Bibiana Kňažková 

kaderníci 
Soňa Gajdošová, Lukáš Krnčok) 

 

 

Najkrajší účes chlapci Marko Cipov 
(kaderníčka Kristína Vavrová) 

 

 
 

Cena poroty Roman Nemec 
(kaderníčka Soňa Gajdošová) 

 

 
 
 

     Súčasťou akcie bola tiež súťaž 
o najkrajší účes. Súťažiaci si už dve 
hodiny pred programom s pomocou 
svojich kaderníkov a kaderníčok 
pripravovali účesy a taktiež si pekne 
nalíčili tváre. A keďže nemohli byť 
ocenení všetci, hoci by si to zaslúžili, na 
1.mieste sa umiestnila D.Erneková 
(6.B), na 2.mieste S. Píšová (6.A) a na 
3.mieste M.Minichová (7.A). Za 
chlapcov získal cenu M.Cipov (3.A). 
Cenu poroty za zvlášť odvážne 
a humorné účesy a nalíčenie obdržali 
R.Nemec (6.A) a B.Kňažková (7.A). 



Rozhovor s pani učiteľkou Silviou Minichovou 
 

     Učiteľský kolektív na našej škole je tvorený na takmer sto percent pani 
učiteľkami. Nech už sa od seba líšia v tom či onom, všetky nepochybne spája 
obetavá práca, ktorú venujú deťom. Jednou z nich je aj pani učiteľka Silvia 
Minichová, ktorá má v opatere predovšetkým deti zo svojej 2.A triedy. Deviataci 
jej položili pár otázok „na telo.“ 
 

 
 
Kde bývate? Bývate celý život na 
jednom mieste, alebo ste pôsobili aj 
v zahraničí? 
Nebývam celý život na jednom mieste. 
Pochádzam z Veľkej Čause. Učila som 
na Záhorí v Lozorne, rok som žila 
v Grécku, učila som v Prievidzi a teraz 
učím v Koši.  
Koľko rokov pôsobíte v našej škole 
v Koši? 
V našej škole pôsobím šiesty rok. 
Kde ste študovali? Koľko rokov? 
Študovala som v Banskej Bystrici, štyri 
roky. 
Máte rodinu? Popíšte jej členov. 
Mám muža a dvoch synov, 
osemnásťročného a desaťročného.  
V ktorej triede sa Vám učí najlepšie? 
No, neviem čo chcete počuť, keďže 
učím aj vás .  

 
Ale asi v mojej 2.A, lebo tu trávim 
najviac času. A potom u piatakov.  
Aké krajiny ste navštívili? 
Takmer celú južnú Európu. 
Koľko máte rokov? 
Na toto ženy nemusia odpovedať, takže 
sa zdržím . 
Stretli ste sa vo svojom živote 
s nejakou slávnou osobou? 
Stretnúť vo význame stretnúť sa a 
rozprávať sa, nie. 
Ste veriaca? 
Verím v mnoho vecí, ale ak sa tým 
myslí viera katolícka, tak tú 
nepraktizujem. 
 

 
Za rozhovor ďakujú Denisa Mikušová, 
Adam Mendel a Vladimír Murár z 9.A 



Umelecké okienko 
  

Mačka a pes 
     Raz si jedna rodina kúpila mačku. Tá 
sa tu hneď zabývala a skamarátila 
s ostatnými. Prezradili jej, že psom sa 
treba vyhýbať – sú zlí a myslia si, že 
mačky sú žrádlo. Raz večer si vykračujú 
po ulici, keď tu za plotom uvidí veľké, 
chlpaté zviera. „Tak toto je pes?“ spýtala 
sa. „Áno!“ odpovedali mačky 
jednohlasne. Na to sa pes zobudil, začal 
brechať a vrčať. Vrátila sa domov 
navečerať sa. Keď už mala plné brucho, 
povedala si, že ide spať. Vošla do dverí, 
kde ju čakalo nemilé prekvapenie – 
vrhol sa na ňu pes. Rýchlo začala utekať 
za pánom, ktorému vyskočila do lona. 
„Neboj sa, to je náš nový psík.“ 
utešovali ju. Náš? 
Takže tu ostáva. Čo bude teraz robiť? 
Musí to ísť povedať ostatným, ale jediné 
otvorené okno je v izbe. Tam striehne to 
monštrum. „Idem na to“, povedala si. 
Zoskočila zo svojho pána a rozbehla sa. 
Dlhým skokom vyskočila na posteľ 
ponad neutíchajúceho psa. Ďalším 
skokom to namierila na okno, skočila, 
ale to sa zabuchlo. Zostala tam 
zaseknutá. Pes podišiel k nej a zdvihol 
okno. Mačka sa postavila v úžase. Tento 
pes určite nie je zlý. A odvtedy sú 
kamaráti. 

      
Poučenie – V núdzi poznáš priateľa.  

 
Stella Šimurková, 6.B 
 
Kto neskoro chodí, sám sebe škodí 
     V lese skončila jeseň a nastala dlhá,  
studená zima. Zver mala čoraz väčší  
problém sa dostať k potrave.  

 
 

Keď nemali čo jesť, museli si potravu 
vyhrabávať spod zamrznutého snehu.  
Presne takto to robil aj srnček Matej. 
Jedného dňa stretol jeleňa Zeleňa, ktorý 
mu vravel: „Na okraji lesa, do kŕmelca 
priniesli poľovníci seno. Poď,  aspoň sa 
najeme!“ „Hej, hej“ vraví srnček 
a naďalej obhrýza zelenú čečinu. Srnček 
aj zabudol, že naňho niekto volal. Nuž, 
hlad je hlad. Neskôr šla okolo neho 
srnka Trnka. Počas zimy jej bolo 
otupno, a rozhodla sa, že srnčeka Mateja 
nahovorí na prechádzku. „Poďme si 
obísť všetky okolité lesy.“ Ale ani 
tentokrát sa srnček do lesa s priateľkou 
nevybral. Viac ho zaujímala sojka 
Rojka, ktorá cupkala po snehu. Na 
večer, keď už od hladu srnček Matej ani 
nevidel, ho napadlo, že by mal ísť do 
kŕmelca na kraj hory. Nabrúsil si 
kopýtka a rýchlymi skokmi namieril ku 
hore. Prišlo tam veľké sklamanie. Seno 
už bolo pojedené a srnček šiel spať 
hladný. 
 
Nina Mjartanová, 6.B 
 
Slovensko 
Hrdý som na svoju vlasť, 
skúste takú vo svete nájsť. 
Keď sa pozriete po krajine,  
Všade vidno krásy iné. 
Polia, lesy, príkre stráne, 
dám ja celé srdce za ne. 
A keď ma chce zlákať svet,  
viem, že takej istej niet. 
 
Simon Čertík, 6.B 
 

 



Škola v prírode 
10. - 13. Jún 2013 

 
     V pondelok ráno sme konečne 
vycestovali za dobrodružstvom, na ktoré 
sme sa už niekoľko dní tešili. Naša cesta 
viedla na Liptov. Teraz už môžeme 
povedať, že je tam naozaj krásne. 
 

 
Foto: 7.B 

 
     Po 2 hodinách v autobuse sme 
konečne mali prestávku na salaši 
Krajinka pri Ružomberku. Ochutnali 
sme niektoré špeciality, natiahli sme si 
nohy a pokračovali sme do Vlkolínca.  
     Táto dedinka je zapísaná do 
svetového kultúrneho dedičstva 
UNESCO ako pamiatková rezervácia 
ľudovej architektúry. Prechádzali sme 
pomedzi malé drevené domčeky a ani sa 
nám nechcelo veriť, že tu takto žili 
ľudia. Naše prekvapenie ešte vzrástlo, 
keď sme sa dozvedeli, že dedinka je 
stále obývaná. 
 

 
Foto: Mgr. Jana Píšová 

Oveľa viac sme sa ale tešili na našu 
ďalšiu zastávku Lanový park 
TARZANIA v Hrabove pri 
Ružomberku. Rôzne prekážky z lana 
a dreva visia na stromoch vo výške 
približne 7 metrov a dĺžka celkovej trasy 
je 295 metrov. Dostali sme lezecké 
popruhy a bezpečnostné školenie. 
Najnižší člen našej výpravy preukázal 
najväčšiu odvahu. Aďo liezol cez 
prekážky úplne bez zaváhania a my 
ostatní za ním. Nebolo to až také ľahké, 
zapotili sme sa ale nakoniec sme všetky 
prekážky zvládli. Pre väčšinu z nás bola 
najväčšia zábava zviesť sa po lane 
dlhom 75 metrov na kladke. 
 

 
Foto: 7.B 

 
     Prvý deň sme mali za sebou. Unavení 
sme nastúpili do autobusu a odviezli sa 
do penziónu Jurika. Po večeri sme sa 
ubytovali a oddychovali. Niektorí 
vytrvalci si zahrali futbal. 
     Na druhý deň nebolo počasie také 
priaznivé – obloha sa na nás mračila. Po 
raňajkách sme sa predsa odhodlali na 
krátku turistiku na blízky salaš 
a vodopád. Z krátkej prechádzky bol  



 
 

nakoniec trojhodinový pochod. Hladní 
a trochu aj mokrí sme sa vrátili práve 
včas na obed.  
     Po obede nás už čakal ďalší program. 
Navštívili sme Demänovskú jaskyňu 
slobody. Prešli sme 913 schodov na 
trase dlhej 1150 metrov. Obdivovali sme 
útvary rôznych farieb a veľkostí. 
Popritom sme sa súčasne učili 
o stalagmitoch, stalagnátoch a 
netopieroch, ktoré jaskyňu obývajú 
hlavne v zimnom období. 
 

 
Foto: Mgr. Jana Píšová 

 
     Večer druhého dňa sme ukončili 
prednáškou o Afrike. Náš pán šofér totiž 
prešiel krížom južnú Afriku. Ukázal nám 
veľa krásnych fotografií a rozprával nám 
zaujímavosti, ktoré sme sa na hodinách 
geografie nedozvedeli. Prednáška bola 
super. 
     Tretí deň nám opäť vyšlo krásne 
počasie a tak sme sa  vydali na Letnú 
bobovú dráhu v Demänovskej doline. Je 
to najstrmšia bobová dráha na Slovensku 
a je možné dosiahnuť rýchlosť až 45 
km/hod. Pri prvom pohľade na ňu nám 
všetkým napadlo – tak sem nepôjdeme. 
Nakoniec sme prekonali strach 
a neoľutovali sme to. Jedna jazda nám 
nestačila a museli sme si to zopakovať 
viackrát.  
     Odtiaľ sme sa už ponáhľali späť do 
penziónu. Pred obedom sme stihli  

vypočítať príklady z matematiky a po 
obede sme sa konečne vybrali do 
aquaparku Tatralandia. 
 

 
Foto: šofér zájazdu 

 
 Kvôli chladnejšiemu počasiu boli 
vonkajšie tobogany zatvorené. O to viac 
sme si užili tie vo vnútri.  
Do penziónu sme sa vrátili až večer. Po 
večeri a krátkom oddychu sme opekali 
pri ohni a Lukáš hral na gitare. Bol tu 
záver dňa a únava nakoniec zvíťazila. 
 

 
Foto: Mgr. Jana Píšová 

 
     Vo štvrtok sme zrušili návštevu 
zrúcaniny hradu Likava. Romanka si 
zranila nohu a tak sme sa ponáhľali 
domov, aby mohla ísť ku lekárovi. 
Všetci sme verili, že to nie je nič vážne. 
Až potom sme sa dozvedeli, že dostala 
sadru. Práve teraz, pred prázdninami. 
Napriek tomu sme si školu v prírode 
užili a Romanke držíme palce, nech sa 
rýchlo uzdraví. 

Žiaci 7.A a 7.B 



Športové akcie a výsledky 
Marec 2013 – Máj 2013 

 
 
22.3.2013 Florbal mladších žiakov -  
regionálne kolo, Partizánske 
Účastníci a umiestnenie: zúčastnené 
školy: víťazi okresu Bánovce nad 
Bebravou, Partizánske a Prievidza. Žiaci 
ZŠ Koš skončili na 2. mieste. 
Zúčastnení žiaci: A.Bobok, M.Bobok, 
M.Blaháč, A.Beka, R.Farkaš, R.Nemec, 
O.Pipíška.  
Výsledky: 1.miesto Partizánske 
2.miesto Koš, 3.miesto Bánovce nad 
Bebravou 
 

 
Foto: Mgr. Katarína Novotná 

 
4.4.2013 Coca cola cup – futbal,  umelé 
ihrisko v Novákoch 
Výsledky: Koš - Bystričany 7:0, Lehota 
pod Vtáčnikom - Koš 0:0, domáci 
zvíťazili po penaltových rozstreloch. 
Naši žiaci obsadili 2.miesto.  
 

 
Foto: Mgr. Katarína Novotná 

 
 

Zúčastnení žiaci: D.Nemec, J.Andel, 
D.Svitok, A.Bobok, M.Bobok, R.Bielik, 
M.Blaháč, A.Beka, T.Svitok, M.Murko, 
A. Žiško, F.Hrdý. 

 
5.4.2013 Beh oslobodenia, Handlová 
Výsledková listina: mladšie žiačky beh 
na 800m: 5.miesto S. Richterová, 
7.miesto M.Borková, 8.miesto 
P.Blaháčová,  9.miesto K.Chalmovská  
mladší žiaci beh na 800m: J. Hrdý - 
stred štartového poľa  
staršie žiačky beh na 1200m: 4.miesto 
K.Vavrová, 5.miesto D.Píšová, ďalej 
B.Kňažková, M.Minichová, R.Pálešová, 
starší žiaci beh na 1200 m 4.miesto 
A.Bobok, 8.miesto M.Blaháč 
 

 
Foto: Mgr. Jana Píšová 

 

 
Foto: Mgr. Jana Píšová 

 
 
 



 
 

Atletika školské kolo 
Beh na 60 m:  
Chlapci – 1.miesto - Hrdý F., 2.miesto -  
Žižko A., 3.miesto – Nemec D. 
Dievčatá – 1.miesto – Vavrová K., 
2.miesto – Chrebetová L., 3.miesto 
Homolová A. 
Beh na 800 m: 
Chlapci – 1.miesto – Pipíška O., 
2.miesto – Bobok A., 3.miesto – Páleš 
V. 
Dievčatá – 1.miesto – Píšová D., 
2.miesto – Hianiková T., 3.miesto – 
Richterová S. 
Hod kriketovou loptičkou: 
Chlapci – 1.miesto – Milata M., 
2.miesto – Richter M., 3.miesto – Špaňo 
M. 
Dievčatá – 1.miesto – Matušková L. D., 
2.miesto – Litwiaková B., 3.miesto – 
Milatová M. 
Skok do diaľky z miesta: 
Dievčatá – 1.miesto – Chrebetová L., 
2.miesto - Schühtanzova L., 3.miesto - 
Píšová D. 
Vrh guľou: 
Chlapci – 1.miesto – Richter M., 
2.miesto – Pipíška O., 3.miesto – Špaňo 
M. 
Dievčatá – 1.miesto – Homolová A., 
2.miesto – Matušková L. D., 3.miesto – 
Lajtmanová N. 

 

  
Foto: Mgr. Jana Píšová 

17.5.2013 - MO v ľahkej atletike – 
Prievidza - ZŠ S.Chalupku I – družstvo 
chlapcov a dievčat skončilo na 
11.mieste z 27 škôl.  
Výsledky: 
2.miesto – A. Homolová, vrh guľou 
(8,47 m) 
3.miesto – K. Vavrová, beh na 300 m 
(52 s) 
4.miesto – L. D. Matušková, hod 
kriketovou loptičkou (41,60 m) 
5.miesto – D. Píšová, beh na 800 m 
(3:03 min) 
7.miesto – M. Richter, vrh guľou 
(11,40 m) 
9.miesto – R. Litwiak, beh na 300 m 
(43,80 s) 
   –M. Milata, hod kriketovou 
loptičkou (63,30 s) 
13.miesto – O. Pipíška, beh na 1000 m 
(3,17 min) 

 

 
Foto: Mgr. Jana Píšová 

 

 
Foto: Mgr. Jana Píšová 

 
Spracovala Mgr. Jana Píšová a Mgr. 

Katarína Novotná



Tipovanie MS v hokeji 2013 
 
 

 
 
     Počas tohtoročných MS v hokeji, 
ktoré sa konali v Štokholme 
a v Helsinkách, sa 40 žiakov zo 6.A, 
7.A, 7.B, 8.A a 9.A zapojilo do malej 
tipovacej súťaže. Tipujúci mali uhádnuť 
presné výsledky zápasov slovenských 
hokejistov na šampionáte. Najlepším 
tipujúcim a zároveň držiteľom sladkej 
odmeny sa stal nakoniec Martin Bobok 
zo 7.A, ktorému sa podarilo uhádnuť 
dva presné výsledky v zápasoch našich 
s Ruskom a s USA. Na druhom mieste, 
s jedným presným tipom, sa umiestnila 
Michaela Karásková zo 7.A, ktorá 
uhádla výsledok zápasu proti Nemecku, 
Adrián Cmarko zo 6.A, ktorý si správne 
tipol zápas s USA a takisto Bibiána 
Kňažková zo 7.A, Adam Beka a Milan 
Cipov zo 6.A a Timea Daumerová z 8.A. 
Títo všetci uhádli výsledok zápasu proti  
Rusom. Víťazovi gratulujem a ostatným 
ďakujem za účasť v súťaži.  
 
     A na záver krátke poobhliadnutie sa 
za výsledkami našich hokejistov, ktorí sa 
síce prebojovali do štvrťfinále, no 
nakoniec do bojov o medaily nepostúpili 
a skončili na konečnom 8. mieste.  
 
 
 

 
 
Základná skupina: 
Slovensko – Francúzsko: 6:2 
Slovensko – Fínsko: 0:2 
Slovensko – Nemecko: 3:2 
Slovensko – Lotyšsko: 3:5 
Slovensko – Rakúsko: 1:2 na trestné 
strieľania 
Slovensko – Rusko: 1:3 
Slovensko – USA: 4:1 (zápas, ktorý nás 
posunul do štvrťfinále) 
 
Štvrťfinále: 
Slovensko – Fínsko: 3:4  
 

 
Foto: Mgr. Pavol Schmidt 

Kto vyhrá Stanley Cup?  
 

     Oveľa hojnejšia bola účasť 
v tipovacej súťaži Kto vyhrá tento rok 
Stanley Cup? 102 tipujúcich z 5.-
9.ročníka malo uhádnuť či Boston so 
Zdenom Chárom porazí Chicago 
s Mariánom Hossom a Michalom 
Handzušom, alebo naopak. Taktiež mali 
uhádnuť konečný stav série. Keďže však 
záverečné zápasy prebiehali aj po 
uzávierke tohto čísla, meno výhercu či 
výhercov súťaže sa čitatelia týchto 
riadkov nedočkajú. 

 



  

Výtvory našich detí 
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Číňania vynašli brušný prach. 
 
Tchor je zviera naplnené smradom. 
 
Antický idealistický filozof 
PLANKTÓN... 
 
Pračlovek sa živil lovom lesných 
plodov. 
 
Caesar dobil Cleopatru. 
 
Vo výškach nad 5000 metrov žijú len 
svište, kamzíky a horolezci. 
 
Tento trojuholník je tupohlavý. 
 
Pri Stalingrade padlo 1,5 vojaka. 
 
Prvú pomoc pri zásahu elektrickým 
prúdom poskytujeme tak, že 
postihnutého zakopeme do zeme. 
 
Číňania objavili strelený prach. 
 
Príchod učiteľa zdravíme povstaním. 
 
Cap je koza mužského rodu. 
 
V Taliansku sa pestujú hlavne 
špagety. 
 
 
 
Telocvikári sa majú, rozum majú 
v nohách. 
 
O koľko hodín zvoní? 
 

 
 
 
 
Preskakoval Jano potok a zabudol sa 
odraziť. 
 
Dážďovka sa potkla. 
 
 
Povedz mi, čo čítaš a ja ti poviem, 
komu si knihu ukradol. 
 
Kniha je najlepší priateľ človeka. 
Samozrejme, ak to nie je učebnica. 
 
Debata je výmena názorov. Napríklad, 
idete za triednym so svojím názorom 
a vrátite sa s názorom triedneho. 
 
Žiak: Pán učiteľ, po plafóne lezie 
pavúk. 
Učiteľ: Tak ho zašliapni a neotravuj! 
 
Skrátila som vám to, aby toho bolo čo 
najviac. 
 
Komár je cicavec. 
 
Školu si obľúbil natoľko, že v nej 
začal dokonca spávať-cez vyučovanie. 
 
Vy dvaja tam vzadu, nemáte nárok 
smiať sa ani v myšlienkach. 
 

 


